
Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100300017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de outubro de 2016, e considerando constante do
processo SEI nº 23396.003769/2018-16, resolve:

Nº 1.282 - I - Dispensar, JOSEFA NOELBA OLIVEIRA, Auxiliar de
Enfermagem, da função de Chefe do Setor de Transporte e Oficina,
código FG-5, do Campus Salinas.

Nº 1.283 - I - Designar, JOSEFA NOELBA OLIVEIRA, Auxiliar de
Enfermagem, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Estágio,
código FG-4, do Campus Salinas.

Nº 1.284 - I - Nomear, JOSEFA NOELBA OLIVEIRA, Auxiliar de
Enfermagem, para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de
Extensão, código CD-4, do Campus Salinas, em seus impedimentos
legais, eventuais e temporários.
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.368, DE 1º DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23169.001017.2018-02, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do país do servidor ARTUR
MOISES GONÇALVES LOURENÇO, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2315992,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Princesa
Isabel, durante o período de 01-10-2018 a 07-11-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication
Program - Abordagem Comunicativa), intercâmbio de curta duração na
ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá,
com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.371, DE 2 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 750, MEC, de 08-08-2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Memorando n° 077/2018-
DG/JP, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora MARIA
CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 273824,
CPF nº 352.257.504-00, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, do
Cargo de Diretora de Administração, Planejamento e Finanças do
Campus João Pessoa, código CD-03.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.372, DE 2 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 750, MEC, de 08-08-2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Memorando n° 077/2018-
DG/JP, resolve:

Art. 1º. Nomear o servidor JOSUE SANTOS SILVA, matrícula
SIAPE nº 455513, CPF nº 500.372.934-00, ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica, do quadro permanente de pessoal deste

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 134 - I - Dispensar, a pedido, a servidora Francicleide Gonçalves
de Souza, Matrícula SIAPE nº 1319562, CPF nº 839.254.654-72,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora do
Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio
(Proeja), Campus Campina Grande, Cód. FUC-01.

Nº 135 - I - Designar o servidor Rômulo Sousa Torres, Matrícula
SIAPE nº 1371917, CPF nº 526.758.904-72, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio (Proeja),
Campus Campina Grande, Cód. FUC-01.

Nº 136 - I - Dispensar, a pedido, o servidor Kennedy Flávio Meira de
Lucena, Matrícula SIAPE nº 1106764, CPF 451.133.944-91,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Pesquisa do Campus Campina Grande, Cód. FG - 02.

Nº 137 - I - Designar a servidora Danielly Vieira de Lucena,
Matrícula SIAPE nº 1929708, CPF 064.303.024-74, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora
de Pesquisa do Campus Campina Grande, Cód. FG - 02.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.166, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, considerando o que consta no processo nº
23411.008139/2018-01 resolve:

Contratar LETICIA DA SILVA PINTO BISLER, como
Professor Substituto, conforme código do titular n° 847209, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Gestão Executiva em Negócios
da Saúde, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Enfermagem, para
prestar serviço junto ao Campus Curitiba, por 12 meses a partir da
data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Mem. nº 125/2018/GABDG/IFPI/CASRN, de
28/09/2018,, resolve:

Nº 2.517 - Dispensar o servidor FRANCISCO ALVES DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 2, CPF nº 903.451.423-49, Matrícula SIAPE nº
2298900, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação no Campus São Raimundo Nonato, da função de
Coordenador do Serviço de Integração, Estágios, Egressos e
Emprego (SIEE), Código FG-4, para a qual foi designado através
da Portaria nº 759, de 13/05/2018, publicada no DOU de
15/03/2018.

Nº 2.518 - Designar a servidora MAYARA DE MIRANDA
SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1, CPF nº 022.655.253-59, Matrícula SIAPE nº
3007304, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação no Campus São Raimundo Nonato, para exercer a função
de Coordenadora do Serviço de Integração, Estágios, Egressos e
Emprego (SIEE), Código FG-4, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Mem. nº 34/2018-DIOFC/PROAD, de 28/09/2018,
resolve:

Nº 2.519 - Nomear REJANE COUTINHO COSTA, Chefe do
Departamento de Contabilidade e Finanças da Reitoria, Código
CD-4, Matrícula SIAPE nº 1832000, para responder,
cumulativamente, pela Diretoria de Orçamento, Contabilidade e
Finanças da Reitoria, Código CD-3, no período de 30/09 a
06/10/2018, em virtude do afastamento de seu titular, Ciro Lima
Silva, por motivo de viagem a serviço, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem. nº
80/2018/PRODIN/IFPI, de 21/09/2018, resolve:

Nº 2.520 - Nomear ANDREA OLIVEIRA COSTA, Assessora da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, Código FG-1,
Matrícula SIAPE nº 1672989, para responder, cumulativamente,
pelo cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Código
CD-2, no período de 21/09 a 02/10/2018, em virtude do
afastamento de seu titular, Antônio de Pádua Alves Pinto, por
motivo de doença, no período mencionado.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

Instituto, para exercer o Cargo de Diretor de Administração,

Planejamento e Finanças do Campus João Pessoa, código CD-03,

ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.551, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23421.004106.2018-64, de 24 de setembro de 2018, CONSIDERANDO ainda, o que consta na Portaria nº 1526/2018-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2018, R E S O L V E:

I - NOMEAR, com efeitos a partir de 3 de outubro de 2018, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas CD.4 Coordenador da Editora Pró-Reitoria de Pesquisa e
Inovação

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-03T00:08:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




